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RAQAMLI IQTISODIYOT SHAROITIDA BUXGALTERIYA HISOBINI TASHKIL ETISH 
MASALALARI 

 
Annotatsiya. Maqolaning maqsadi raqamli iqtisodiyot sharoitida buxgalteriya hisobini tashkil etishdagi, 

ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni tahlil etishdan iborat. Shu bilan birga, buxgalteriya hisobini raqamlashtirish 
koʻzlangan maqsadlar anʼanaviy buxgalteriya usullaridan ustun boʻlgan jihatlari, buxgalterning maʼlumotlarni 
tezroq va samaraliroq talqin qilish va hisobot berish qobiliyatini oshiradigan imkoniyatlari oʻrganildi. Bundan 
tashqari iqtisodiyotni raqamlashtirishning moliyaviy hisobotni shakllantirishga, taʼsirini sharhlashga harakat 
qilindi.  

Kalit soʻzlar: raqamli iqtisodiyot, buxgalteriya hisobini raqamlashtirish, IT texnologiyalari, elektron 
iqtisodiyot, elektron hisobot, buxgalteriya hisobining transformatsiyasi, axborot iqtisodiyoti. 
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Kirish. Raqamli texnologiyalar jamiyat hayotining ajralmas qismiga aylanib insoniyat 

sivilizatsiyasi va madaniyatning oʻziga xos makonini yaratdi hamda shakllantirdi. Hozirgi 

kunda bizning sivilizatsiyamizning deyarli barcha nomoddiy mahsulotlari raqamli boʻlib 

bormoqda: fandan sanʼatgacha, individual maʼlumotlardan biznes va davlat sektori 

maʼlumotlarigacha. Hamma sohalardagi oʻzgarishlarning sababchisi sifatida, raqamli 

texnologiyalar moliyaviy hisobotlarni shakllantirishga ham oʻz taʼsirini koʻrsatdi. Fuqarolar 

tomonidan turli qurilmalari sotib olish, foydalanish, oʻrganish yoki investitsiya qilish usullarini 

bugungi kun realligidir. Buxgalteriya hisobning ajralmas qismi boʻlgan moliyaviy hisobotlar 

ham raqamli format koʻrinishida shakllantirish talabi yuqoridagilarni hisobga olgan holatda oʻz 

oʻzida amalga oshirila boʻshladi. Kichik korxona va tashkilotlar boshlab yirik korporatsiyalar 

ham moliyaviy maʼlumotlari zamonaviy iqtisodiyotning muhim elementi sifatida raqamli 

texnologiyalar yordamida shakllantirishga muhim urgʻu qaratdi. 

Samarali foydalanish uchun moliyaviy hisobotlarni bir necha usul bilan koʻrib chiqish 

kerak. Ushbu bosqichda ongli savol tugʻilishi mumkin: biz moliyaviy maʼlumotlarni olish va 

taqdim etish uchun foydalanadigan texnologiyaning kuchi ularni samarali boshqarish va ular 

bilan ishlashga imkon beradimi? Ushbu maqolada biz ushbu savolga javob topishga harakat 

qilamiz. 

Raqamli moliyaviy hisobot anʼanaviy shakllardan (qogʻoz, elektron) emas, balki tuzilgan, 

mashinada oʻqiladigan shakldan foydalanadi, shundan kelib chiqib, u buxgalterning hisobot 

bilan ishlashini hisoblab chiqishi va dasturiy taʼminotni moslashuvchan, dinamik va 

professional buxgalterlar uchun maslahatchi rolini bajarishi mumkin. 

Raqamli moliyaviy hisobot moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga (IFRS), milliy 

buxgalteriya standartlariga yoki boshqa hisobot sxemalariga muvofiq umumiy maqsadli 

moliyaviy hisobotlarni yaratishni oʻz ichiga oladi. 

Raqamli texnologiyalar korxonaning operatsion modelini, yaʼni korporativ strategiyani 

kundalik faoliyatda qoʻllash tartibi va usullarini oʻzgartiradi, shuningdek investitsiyalar 

samaradorligini oshiradi va bozorda ilgari nomaʼlum boʻlgan noyob imkoniyatlarni aniqlashga 

yordam beradi [7]. 

Raqamli transformatsiya sizga ushbu jarayonni yanada samarali tashkil etish uchun 

ishlab chiqarish jarayonida bevosita ishtirok etadigan xodimlar tomonidan, masalan, 

qoʻshimcha zamonaviy texnologiyasidan foydalangan holda, barcha kerakli maʼlumotlarni olish 

bosqichida sezilarli foyda olish imkonini oshirib beradi. 

Hech kimga sir emas-dunyo tez oʻzgarmoqda va rivojlanmoqda. Texnologik 

innovatsiyalar faoliyatning mutlaqo barcha sohalariga taʼsir koʻrsatishi, shu munosabat bilan 

koʻplab korxonalar, tashkilotlar va hatto davlat idoralari raqamli texnologiyalar xususan bulutli 

dasturlardan, oʻrnatilgan sunʼiy intellektga ega kompyuterlar va gadjetlardan, internetdan, 

hajmli maʼlumotlardan, elektron imzolar va shaxsiy hisob qaydnomalari yordamida shaxsni 

tasdiqlashdan va hokazolardan faol foydalanmoqdalar. Kompyuter texnologiyalari, elektron 

hujjatlar, raqamli platformalarning rivojlanishiga katta turtki boʻlib shubhasiz koronavirus 

pandemiyasi COVID – 19 boʻldi. Anʼanaviy shakliga koʻnikkan koʻpchilik tizimlar “masofadan 

turib” ishlash, oʻqish va biznes yuritishga majbur boʻldi. Albatta, bu moliyaviy yoʻqotishlarsiz 
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amalga oshirish imkonsiz edi. Ammo bunga boshqa tomondan nazar tashlaydigan boʻlsak, 

raqamli texnologiyalarning rivojlanishi biznes va korxonalar uchun yangi imkoniyatlarni ochib 

berdi, bu esa ishlashni ancha osonlashtirdi [2]. 

Bu omil mamlakatning raqobatbardoshligini, fuqarolarning hayot sifatini, iqtisodiy 

oʻsishni va milliy suverenitetni oshirishni taʼminlashida muhim ahamiyat kasb etadi. Raqamli 

iqtisodiyotni rivojlantirish muammolari ilmiy dunyoda keng muhokama qilinadigan aktual 

dolzarb mavzulardan sanaladi [5]. Tashkilotlar faoliyatining barcha sohalariga taʼsir 

koʻrsatadigan raqamli iqtisodiyot milliy buxgalteriya hisobi va hisobotlarini isloh qilish 

jarayoniga oʻz taʼsir koʻrsatmasdan qolishi mumkin emasdi. 

Axborot-kommunikatsiya va raqamli IT texnologiyalari jarayonlarni faollashtirish, 

kompyuter texnologiyalari sohasida zamonaviy yutuqlarni joriy etish orqali erishilmoqda. 

Buxgalteriya hisobi, nazorat va boshqaruv tizimlarini oʻzgartirishning umumiy mexanizmini 

aniqlash, yagona axborot makonini yaratish talabi buxgalteriya hisobini modernizatsiya 

qilishning tizimning konseptual tadqiqotlar zarurligini belgilaydi [11]. 

Buxgalteriya nazariyasi va buxgalteriya amaliyoti mazmunini oʻzgartirish axborot va 

kompyuter texnologiyalarining rivojlanishi, matematik modellashtirish, iqtisodiy jarayonlarni 

boshqarish tizimlarini modernizatsiya qilish bilan bogʻliq. Axborot makoniga katta soʻrov 

berilishi raqamli asrning belgisiga aylanmoqda. Shunday qilib, buxgalteriya hisobini 

rivojlantirish trayektoriyasi zamonaviy raqamli texnologiyalar, fundamental va amaliy fan 

yutuqlarini oʻzida mujassam etishi kerak. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Birinchi navbatda biz tadqiqot mavzusining 

asosi boʻlgan “Raqamli iqtisodiyot” tushunchasini yaxshi bilishimiz va anglashimiz zarur. 

“Raqamli iqtisodiyot” termini dunyoda internet tizimlari rivojlanishi bilan bogʻlanadi Kanadalik 

iqtisodchi Don Tapskott va amerikalik IT texnologiyalari mutaxassisi Nicholas Negroponte 

ushbu atamaning asoschilari hisoblanadi. 1995-yilda “Being Digital” kitobida Nikolas 

Negroponte “raqamli iqtisodiyot” atamasini qoʻllagan. [3; 7 b].  

Bugungi kunda dunyoda ilmiy va IT texnologiyalar olamida “raqamli iqtisodiyot” 

termining umumiy taʼrifi mavjud emas, lekin juda koʻplab turli taʼriflari uchratish va koʻrish 

mumkin, buni isbotini milliy olimlarimizning darslik va qoʻllanmalari va turli izlanishlarida ham 

koʻrish mumkin, misol uchun Gʻ.M. Porsaev, B.Sh. Safarov, D.Q. Usmanovaning “Raqamli 

iqtisodiyot asoslari” nomli darsligida “raqamli iqtisodiyot” atamasiga 4 xil tarifni keltirgan [3; 

10 b].  

Yana bir milliy olimlarimizdan R.H. Ayupov oʻzining “Raqamli iqtisodiyot va elektron 

tijoratda yangi texnologiyalar” nomli oʻquv qoʻllanmasida “raqamli iqtisodiyot” terminiga turli 

taʼriflarini koʻpligini aytib oʻzining quyidagi funksional taʼrifni keltirgan “Raqamli (elektron) 

iqtisodiyot hamda elektron tijorat bu – axborot, jumladan, shaxsiy axborotdan foydalanish 

hisobiga barcha qatnashchilarning ehtiyojlarini maksimal darajada qondirish oʻziga xos 

xususiyati boʻlgan iqtisodiyot turidir. Bu iqtisodiyot axborot-kommunikatsiya va moliya 

texnologiyalarining rivojlanganligi, shuningdek, birgalikda gibrid dunyoda barcha iqtisodiy 

faoliyat subyektlari – tovarlar va xizmatlar yaratish, taqsimlash, ayirboshlash va isteʼmol qilish 

jarayoni obyektlari va subyektlarining toʻlaqonli oʻzaro aloqa qilish imkoniyatini 

taʼminlaydigan infratuzilma ochiqligi tufayli mavjud boʻlishi mumkin. Toʻlaqonli oʻzaro aloqa 

qilish uchun barcha iqtisodiyot obyektlari va subyektlari sezilarli raqamli tarkibiy qismlarga 

ega boʻlishlari lozim [10; 28 b]. 
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Xoriji adabiyotlarida ham ushbu termining turli koʻrinishlari uchratish mumkin misol 

uchun G.G. Golovenchik “Raqamli iqtisodiyot-bu davlat, biznes hamjamiyati va fuqarolar 

oʻrtasidagi ijtimoiy, madaniy, iqtisodiy va texnologik munosabatlar tizimi boʻlib, tarmoq 

raqamli texnologiyalaridan keng foydalanish orqali global axborot makonida ishlaydi. ishlab 

chiqarishning raqamli turlari va shakllarini yaratish va isteʼmolchiga mahsulot va xizmatlarni 

ilgari surish, bu boshqaruv usullari va texnologiyalarida doimiy innovatsion oʻzgarishlarga olib 

keladi. ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar samaradorligini oshirish” [19; 13 b] deb oʻz yakuniy xulosa 

fikrini aytgan. 

Rus olimasi L.I. Sergeyeva “Raqamli iqtisodiyot-bu ishlab chiqarishning asosiy omili 

raqamli formadagi maʼlumotlar boʻlgan, katta hajmlarni qayta ishlash va tahlil natijalaridan 

foydalanishning anʼanaviy boshqaruv shakllari bilan taqqoslaganda har xil turdagi ishlab 

chiqarish, texnologiyalar, uskunalar, saqlash, sotish, tovarlar va xizmatlarni etkazib berish 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradigan iqtisodiy faoliyat” [20; 9 b] deb tariflagan. 

Iliy maqolalarda ham turli koʻrinishdagi “raqamli iqtisodiyot” terminiga tariflarni 

uchratish mumkin misol uchun “Raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishda xorijiy tajriba va 

innovatsiya” nomli maqolada “raqamli iqtisodiyot – bu jarayonlarni tahlil qilish natijalaridan 

foydalanish va katta hajmdagi maʼlumotlarni qayta ishlash asosida turli xildagi ishlab 

chiqarishlar, texnologiyalar, asbob-uskunalar, tovar va xizmatlarni saqlash, sotish va yetkazib 

berish samaradorligini jiddiy ravishda oshirishga imkon beradigan, raqamli koʻrinishdagi 

maʼlumotlar asosiy ishlab chiqarish omili hisoblangan faoliyatdir” deb taʼriflangan [8]. 

“Raqamli iqtisodiyot bugungi kunda” nomli maqolada “Raqamli iqtisodiyot noldan 

boshlab yaratilishi lozim boʻlgan qandaydir boshqacha iqtisodiyot emas. Bu yangi 

texnologiyalar, platformalar va biznes modellari yaratish va ularni kundalik hayotga joriy etish 

orqali mavjud iqtisodiyotni yangicha tizimga koʻchirish deganidir. Raqamli iqtisodiyot xoʻjalik 

faoliyatini yuritish boʻlib, bunda ishlab chiqarish va xizmat koʻrsatishdagi asosiy omil raqamlar 

koʻrinishdagi maʼlumotlar boʻlib, katta hajmdagi axborotlarni qayta ishlash va shu qayta ishlash 

natijasini analiz qilish yordamida har xil turdagi ishlab chiqarish, xizmat koʻrsatish, 

texnologiyalar, qurilmalar, saqlash, mahsulotlarni yetkazib berishda oldingi tizimdan 

samaraliroq yechimlar tatbiq qilishdir” deb taʼriflangan [12]. 

“Iqtisodiyotdagi raqamli transformatsiya” nomli maqolada “Raqamli iqtisodiyot 

anʼanaviy iqtisodiyot tarmoqlarini transformatsiya qilishni, yangi bozorlarga chiqish 

yoʻnalishlarini belgilab beradi. Yangi biznes modellari mijozlarga yoʻnaltirilgan (customer 

centric) boʻlib, ularning strukturasini toʻliq belgilab beradi, yaʼni mijoz talabini oldindan 

belgilangan muhim taklifini hisobga olib, xaridor tomonidan mahsulotdan foydalanish davrida, 

oʻz vaqtida (just-in-time) yetkazib berishdan boshlab daromad kelishgacha boʻlgan davrlarni 

oʻz ichiga oladi” deb taʼriflangan [18]. 

“Raqamli iqtisodiyot” nomli maqolada “Raqamli iqtisodiyot-bu ishlab chiqarishning 

asosiy omili raqamli maʼlumotlar boʻlib, katta hajmlarni qayta ishlash va tahlil natijalaridan 

foydalanish anʼanaviy boshqaruv shakllari bilan solishtirganda har xil turdagi ishlab chiqarish, 

texnologiyalar, uskunalar, saqlash, sotish samaradorligini sezilarli darajada oshirishi mumkin 

boʻlgan iqtisodiy faoliyatdir. tovarlar va xizmatlar yetkazib berish” deb taʼriflangan [15]. 

Yuqoridagilar fikrlarga asoslanib bizning fikrimizcha milliy olimlarimizdan R.H. Ayupov 

fikri va berilgan tarifi toʻlaroq va asoslidir. Bundan tashqari berilgan tariflar bilan birgalikda 

raqamli iqtisodiyotning mohiyatini anglash uchun koʻplab qaror va farmonlar qatorida birgina 
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni keng joriy 

etish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” qarorda keltirilgan quyidagi vazifalarni keltirish mumkin: 

- 2023-yilga kelib raqamli iqtisodiyotning mamlakat yalpi ichki mahsulotidagi 

ulushini 2 baravarga koʻpaytirishni nazarda tutgan holda, shu jumladan ishlab chiqarishni 

boshqarishda axborot tizimlari kompleksini joriy qilish, moliyaviy-xoʻjalik faoliyatda hisobot 

yuritishda dasturiy mahsulotlardan keng foydalanish, shuningdek, texnologik jarayonlarni 

avtomatlashtirish orqali uni jadal shakllantirish; 

- dasturiy mahsulotlarni ishlab chiqarish va texnologik maydonchalar yaratish orqali 

“raqamli tadbirkorlik”ni rivojlantirish, 2023-yilga kelib ushbu sohadagi xizmatlar hajmini 3 

baravarga oshirish va ularning eksportini 100 million dollarga etkazish [1] bundan koʻrinadiki 

tanlangan tadqiqot bugungi kunning asosiy dolzarb mavzularidandir. 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolaning maqsadi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni 

raqamli modernizatsiya qilish sharoitida buxgalteriya tizimini oʻzgartirishning nazariy 

asoslarini umumlashtirishdir. Ushbu maqsadga erishish uchun mantiqiy tahlil, nazariy 

umumlashtirish usuli va tizimli yondashuv qoʻllaniladi.  

Natija va muhokamalar. 

Bugungi kunga kelib barcha tarmoq va tizimlar doirasida IT texnologiyalari bilan 

integratsiyalashuv, buxgalteriya hisobi nazariyasi va amaliyoti hamda buxgalteriya kasbi 

zamonaviy sharoitida rivojlanib, oʻzgarib bormoqda. Mutaxassislar va ekspertlar hamda kasb 

vakillari raqamli ijtimoiy-iqtisodiy muhitda raqobatbardosh boʻlish uchun tegishli vositalar va 

koʻnikmalar ega boʻlishi zamonaviy tendensiyaning talabidir [13]. Shu bilan birgalikda 

moliyaviy xizmatlar, shu jumladan buxgalteriya hisobi rivojlanadi va IT texnologiyalariga 

koʻproq bogʻliq boʻlib boradi. 

Ekspertlar fikriga koʻra bugungi kunda axborot raqobatbardoshlikning asosiy manbaiga 

aylanadi. Maʼlumotlarni toʻplash, tavsiflash va qayta ishlash iqtisodiy jarayonlarda foydalanish 

uchun qimmatli maʼlumotlarni olish imkonini beradi. Ammo raqamli fikrlashdan foydalanish 

faqat yangi texnologiyalarga qaratilmagan. Mutaxassisning analitik xulosalar va strategik 

takliflarni baholash, sintez qilish qobiliyati katta ahamiyatga egadir. Shuning uchun texnologik 

yangiliklar (blokcheyn, sunʼiy intellekt, Bigdata) va buxgalteriya kompetensiyalarining 

kombinatsiyasi samaraliroq boʻlishi mumkin. 

Ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni raqamlashtirish sharoitida buxgalteriya hisobini 

rivojlantirish mavjud nazorat, tahlil va buxgalteriya tizimidagi kamchiliklarni bartaraf yetishga 

qaratilgan IT vositalari va texnologiyalaridan foydalanish bilan bogʻliq. Boshqaruv axborotini 

qoʻllab-quvvatlashning ravshanligi, qisqaligi va dolzarbligini oshirishga urinishlar boshqaruv 

strategiyasi va maqsadlari qabul qilinadigan samarali buxgalteriya boʻlimini yaratishda 

harakatlantiruvchi kuchga aylanadi. 

Buxgalteriya hisobining raqamli transformatsiyasini amalga oshirish kelajakda 

rivojlanib oʻsib boradi, chunki IT innovatsiyalaridan foydalanish yangi vazifalarni hal qilish, 

axborotni qayta ishlash va uzatish tushunchalarini modernizatsiya qilish imkonini beradi 

hamda buxgalteriya jarayonlari samaradorligini oshirishga yordam beradi. Boshqaruv 

jarayonlari va IT xizmatlarini birlashtirish zarurati odatdagi buxgalteriya hisobi va hisobot 

funksiyalariga qoʻshiladi. Natijada, yagona raqamli platforma bilan birlashtirilgan alohida 

boʻlimlar va foydalanuvchilarni axborot bilan taʼminlash sifati oshadi. Bu nafaqat maʼlumotlarni 

qogʻoz formatidan raqamli formatga oʻtkazish, balki IT vositalari yordamida hisobotlarni 
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qidirish, qayta ishlash, sintez qilish, xatolarni boshqarish va taqqoslash, jarayonlarni 

vizualizatsiya qilish va ularning natijalarida koʻrinadi. 

Shunday qilib, axborot iqtisodiyoti talablariga muvofiq buxgalteriya hisobini 

modernizatsiya qilish dasturiy taʼminot, axborot, tashkiliy va uslubiy tarkibiy qismlardan iborat 

boʻlishi kerak. Ushbu komponentlar veb-tizim atrofida va oʻzaro birlashtirilgan asosiy axborot 

tizimlariga aylanadi. Ishonchli va ommaviy axborot-tahlil tizimi tashkilot faoliyatining barcha 

tarkibiy qismlarini boshqarish jarayonlarini qoʻllab-quvvatlash va avtomatlashtirishni 

taʼminlaydi [4] 

Buxgalteriya hisobida raqamli xizmatlarni sifatli rivojlantirish nafaqat qaror qabul 

qilishda inson omilini minimallashtirishga, balki jarayonlar toʻgʻrisida yuqori sifatli 

maʼlumotlarni oʻz vaqtida olishga imkon yaratadi, shunga qaratilgan. Shu bilan birga, 

raqamlashtirish buxgalteriya tizimining imkoniyatlarini oshiradi, amalga oshirish vositasi 

boʻlib IT texnologiyalari hisoblanadi. 

Toʻgʻri tashkil etilgan hamda yaxshi ishlaydigan IT tizimi jarayonlarni boshqarishni 

yuqori darajadagi samarali boʻlishini taʼminlashga qodir. Baʼzi davlat korxonalari zamonaviy 

ERP1 tizimlaridan foydalangan holda biznes jarayonlarini avtomatlashtirishning 

integratsiyalashgan yechimlarini faol ravishda amalga oshirmoqda. 

Ushbu korxonalar ichki IT infratuzilmasini modernizatsiya qilishning yangi 

bosqichining namunasidir: avtomatlashtirishdan integratsiyalashgan boshqaruv tizimlariga 

oʻtishdir. Buxgalteriya hisobini raqamlashtirish bilan axborotni qayta ishlash va uzatishning 

yangi konsepsiyasi yaratiladi, xususan: 

- Real vaqt rejimida operatsiyalarning moliyaviy-xoʻjalik faoliyatini hisobga olish; 

- elektron maʼlumotlar almashinuvi-birlamchi maʼlumotlardan hisobotgacha; 

- turli biznes sohalarida moliyaviy, boshqaruv, soliq hisobotlarining ilgʻor tili sifatida; 

- “bulutli texnologiyalar” hisoblash, bulutlarga asoslangan buxgalteriya operatsiyalari; 

- sunʼiy intellekt — zamonaviy texnologik innovatsiyalar bilan matematik 

modellashtirishni modernizatsiya qilish; 

- BigData2-ularning samaradorligi, aniqligi va tezligini oshirish uchun hisob-kitoblarda 

foydalanish; 

- blockchain3 -axborotni tizimlashtirish va samarali boshqarish, nazorat qilish. 

Shunday qilib, avtomatlashtirish zamonaviy ilmiy va texnologik taraqqiyotning 

yoʻnalishlaridan biri sifatida tushunilishi kerak, bu oʻz – oʻzini tartibga soluvchi texnik vositalar 

va matematik usullar majmuasidir, oʻz navbatida firma xodimlarini bevosita ishlab chiqarish, 

shuningdek, energiya, turli materiallar, mahsulotlar yoki axborotdan foydalanish jarayonlarida 

ishtirok etishdan ozod qilish uchun faol foydalanadi [6].  

 
1 ERP (Enterprise Resource Planning, enterprise Resource Planning) — bu ishlab chiqarish va operatsiyalarni 
birlashtirish, inson resurslarini boshqarish, moliyaviy menejment va aktivlarni boshqarish boʻyicha tashkiliy 
strategiya boʻlib, umumiy maʼlumotlar va faoliyatning barcha sohalari uchun jarayon modelini taqdim etadigan 
ixtisoslashtirilgan integratsiyalashgan dasturiy taʼminot toʻplami orqali korxona resurslarini doimiy 
muvozanatlash va optimallashtirishga qaratilgan. 
2 BigData (ing. big data)-2000-yillarning oxirida paydo boʻlgan ulkan hajmlardagi va turli xilma-xillikdagi 
maʼlumotlarni belgilashdir, ularni odatiy metodlar bilan bilan qayta ishlashni imkoni yoq shu bilan birga anʼanaviy 
maʼlumotlar bazasini boshqarish tizimlariga muqobil tizimdir. 
3 Blockchain (ing. blockchain, block chain)- — bu tizim ishtirokchilari vositachisiz bir-biriga aktivlarini ishonchli 
tarzda uzatish imkonini beruvchi texnologiya. 
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Raqamli iqtisodiyot zamonaviy buxgalterning imkoniyatlarini kengaytirmoqda, 

buxgalteriya hisobi sifati va tezkorligini oshiradi, turli xil hisob-kitoblarni integratsiyalashning 

zamonaviy innovatsion yondashuvlarini shakllantiradi [9]. Bu shuni anglatadiki buxgalteriya 

hisobi metodologiyasida texnologik IT-yangiliklardan foydalanish uni tashkil yetish shaklini 

oʻzgartiradi, xodimlarning kasbiy malakasi va javobgarlik darajasini oshiradi, axborotni qoʻllab-

quvvatlash tizimini sifat jihatidan yangi shaffoflik, xavfsizlik, samaradorlik, dolzarblik 

darajasiga olib chiqadi. Hujjat aylanishini yaxshilash uchun IT innovatsiyalaridan foydalanish 

ayniqsa muhimdir. IT texnologiyalar tufayli koʻplab buxgalteriya vazifalar hal qilindi. 1-rasm :  

 

1-rasm. IT texnologiyalarni buxgalteriya tizimining vazifalarini hal qilishi. 

IT texnologiyalaridan foydalangan holda buxgalteriya hisobining afzalliklari 

rasmiylashtirish bilan bogʻliq masalalar tezkorroq va arzonroq hal qilish imkoniyatini yaratadi. 

Masalan, buxgalteriya hisobi va hisobotidagi blokcheyn maʼlumotlarni saqlash xavfsizligini 

oshiradi va buxgalteriya hisobida amalga oshirilgan operatsiyalarni tasdiqlashni taʼminlaydi. 

Maʼlumotlarni ishonchli sinxronlashtirish, qasddan yoki kutilmagan yoʻqotishlar va 

almashtirishlardan himoya qilish bilan moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirishni nazorat 

qilish, blockchain texnologiyalari orqali tubdan yangi bosqichga olib chiqishga va buxgalteriya 

tizimining shaffoflik muammosini yechim boʻla oladi. 

“Buxgalteriya hisobini raqamlashtirishning umumiy mexanizmi quyidagi 

elementlarning birikmasi hosil boʻladi: 

- buxgalteriya modernizatsiya siyosati (axborot va raqamli siyosat, aloqa siyosati); 

- qulay muhitni yaratish (buxgalteriya va boshqaruv xodimlarining tuzilishi, faoliyat 

tamoyillarini sozlash); 

- raqamli infratuzilma tarmoqlari (Internet, telekommunikatsiya, elektron 

identifikatsiya va autentifikatsiya, axborot xavfsizligi, bulutli infratuzilma); 

-raqamli yechimlarning yagona makoniga (elektron buxgalteriya, elektron tijorat, 

elektron logistika, raqamli moliya, IT standartlari) joriy yetish va integratsiya qilish; 

- ichki jarayonlarni tashqi platformalar (davlat registrlari, xizmatlari) bilan integratsiya 

qilish“ [16]. 

Axborot oqimlarini toʻplash, guruhlash va tartiblash;

Axborotga tezkor kirish va yetkazib berish;

Maʼlumotni qabul qilish va uni maʼlumotlar bazasiga kiritish oraligʻini 
qisqartirish;

Buxgalteriya hisobi va qarorlarni qabul qilish jarayonlaridagi xatolar 
xavfini kamaytirish;

Hisobotlarni avtomatik ishlab chiqarish.



SCIENCEPROBLEMS.UZ № 3 (3)-2023 йил  

 

127 

Buxgalteriya hisobini raqamlashtirishga taklif yetilayotgan kompleks yondashuv 

buxgalterning raqamli koʻnikmalari va malakalari roʻyxatini, zamonaviy IT texnologiyalaridan 

foydalanishni oʻz ichiga oladi. Buxgalterning raqamli ish joyiga oqilona yondashish toʻgʻri 

tashkil etishni talab qiladi, chunki u uning ishining mazmuni va xususiyatiga mos kelishi kerak. 

Bu buxgalteriya xodimlarining samarali faoliyati uchun axborot texnologiyalari va 

kommunikatsiyalarni qoʻllab-quvvatlash, ular uchun yanada qulay mehnat sharoitlarini 

yaratish kerak. Raqamli iqtisodiyot sharoitida buxgalterning ish joyi buxgalteriya jarayonini 

umumiy boshqarishni tartibga solish va rejalashtirishni raqamlashtirishni taʼminlaydi; 

buxgalteriya hisobi, nazorat va tahlilni tashkil qilish jarayoni raqamlashtiriladi; boshqaruv 

qarorlarini qabul qilishni tayyorlashni axborotlashtiriladi. 

Yuqoridagilar munosabati bilan “buxgalteriya xizmatiga yuklangan vazifalar raqamli, 

virtual, mobil boʻladi: 

- tashkilotning hisob siyosatini oʻz vaqtida ishlab chiqish va amalga oshirish (uning 

barcha tarkibiy qismlari uchun); 

- buxgalteriya hisobi axborot tashuvchilarini roʻyxatdan oʻtkazishning qonuniyligi, oʻz 

vaqtida va toʻgʻriligi; 

- daromad va xarajatlar buxgalteriya ishonchliligi, daromad va tashkilotning xarajatlar 

taqsimotining amalga oshirish uchun buxgalteriya; 

- tashkilotning daromadlari va xarajatlari byudjetlarining ijrosi natijalarini hisobga 

olishning aniqligi; 

-tegishli toʻlovlarni, ajratmalarni hisoblashning toʻgʻriligi va ishchilar va xodimlar, 

byudjetdan tashqari ijtimoiy fondlar, davlat byudjeti va boshqalar bilan hisob-kitoblarning oʻz 

vaqtida bajarilishi; 

- inventarizatsiyani hisobga olishning toʻliqligi; 

- tashkilotning qarzdorlari va kreditorlari bilan hisob-kitoblarning toʻliqligi va oʻz 

vaqtida bajarilishi; 

- tashkilotning iqtisodiy faoliyatini nazorat qilish va tahlil qilish ishlarini amalga 

oshirish; 

- boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun buxgalteriya maʼlumotlarining toʻliqligi, 

ishonchliligi va axborot bazasini qabul qilish; 

- buxgalteriya maʼlumotlarini tashuvchilarni saqlash; 

- moliyaviy intizomini mustahkamlash [17, b. 128]. 

“Raqamli ish joylari” tushunchasi ishbilarmonlik muhitida juda tez tarqalmoqda va 

moslashuvchan ishlash usullari, uydan ishlash, istalgan joydan ishlash imkoniyatini 

yoqtiradigan xodimlarning aksariyatiga bunga ijobiy qarashmoqda. Masalan, buxgalterning 

raqamli ish joyi buxgalteriya xodimlarining vazifalarini bajarish usullarida moslashuvchanlikni 

taʼminlaydi, ularning oʻzaro taʼsirini ragʻbatlantiradi, markazlashtirilmagan va mobil ish 

muhitini qoʻllab-quvvatlaydi, ish uchun texnologiyalarni tanlashni taʼminlaydi. Raqamli ish 

joylarining afzalliklari apparat, ofis maydoni, ish safari va hokazolar uchun xarajatlarni 

kamaytiradi. 

Shu bilan birga yuqorida keltirilgan “Raqamli ish joylari” ustun tomonlari bilan 

birgalikda qoʻshimcha muammolar ham paydo boʻlmoqda, ular quyidagilarni oʻz ichiga oladi: 

shaxsiy maʼlumotlardan foydalanadigan axborot tizimlari sonining koʻpayishi sharoitida 

kiberjinoyatchilikning oʻsishi; davlat organlari va xususiy sektorning axborot tizimlarida qayta 
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ishlanadigan jismoniy va yuridik shaxslarning identifikatsiya maʼlumotlari xavfsiz 

almashinuvining yoʻqligi, identifikatorlarni tanlashda nomuvofiqlik, identifikatsiya 

maʼlumotlarini tasdiqlashning yoʻqligi; axborot tizimlariga roʻyxatdan oʻtish va kirishni 

boshqarish tizimlarida texnologik jihatdan mos kelmaydigan mexanizmlar, algoritmlar va 

elektron identifikatsiya va identifikatsiya protokollaridan foydalanish; murakkab, odatiy 

boʻlmagan harakatlar va yechimlarni talab qiladigan vazifalarni avtomatlashtirish zarurati [14]. 

Raqamli infratuzilma va “aqlli buxgalteriya” modelidan tashqari, buxgalteriya hisobi 

boʻyicha raqamlashtirish nuqtai nazaridan: 

kontentdan foydalangan holda axborot isteʼmolchilari (ichki va tashqi) ehtiyojlari uchun 

mahalliylashtirilgan axborot infratuzilmasini yaratish; 

Internet-tizimlari, katta va ochiq maʼlumotlar texnologiyalaridan foydalangan holda real 

vaqt rejimida operatsion buxgalteriya maʼlumotlarini yigʻish va tahlil qilish; 

virtual texnologik jarayonlarni yaratish, 3D modellashtirish, materiallarni boshqarish 

obyektlarini veb-kameralar bilan tartibga solish, shtrix-kodlarni joriy etish, naqd pulsiz toʻlov 

tizimini takomillashtirish; 

sodiqlik dasturlari va kontragentlarning elektron kartalarini joriy etish; 

mobil ilovalarni yaratish (texnik, maʼmuriy, nazorat va buxgalteriya xodimlari uchun); 

elektron hujjat aylanishi; buxgalteriya hisobida kirish va chiqish axborot oqimlarini 

raqamlashtirish (elektron kataloglar va maʼlumotnomalar). 

Buxgalterning axborot makonining elementlariga quyidagilar kiradi: 

1. Kirish qurilmalar. Buxgalteriya xodimlarini barcha biznes jarayonlari toʻgʻrisida 

maʼlumot olishning eng samarali usuli bilan taʼminlash kerak. Axborotni texnik vositalar bilan 

qayta ishlashning texnologik zanjirlarini tashkil etish individual buxgalteriya jarayonlarida 

tobora keng tarqalgan. Shuning uchun mehnatni funksional asosda taqsimlash, buxgalteriya 

xodimlarining ikki toifasi mavjudligi kerak: buxgalterlar-maʼlumotlarni kiritadigan operatorlar 

va mantiqiy funksiyalarni amalga oshiradigan buxgalterlar-nazoratchilar. 

2. Aloqa infratuzilmasi. Birinchidan, bu elektron yozuvlarni yuritish vositalarining 

oʻzgarishi (elektron hujjatlarni yaratish, toʻldirish va pochta orqali yuborish tartiblari); 

elektron aloqa vositalaridan (elektron pochta, telekonferensiyalar) keng foydalanish. Aloqa 

ishonchliligi ofisda ham, undan tashqarida ham “raqamli“ ish joyi kontekstida eng muhim 

talablardan biri boʻlib qolmoqda. Kelgusida aloqa infratuzilmasining maqsadi hujjatlarni 

toʻldirish va buxgalteriya yozuvlarini shakllantirish, hujjatlarni boshqarish va ish vaqtidan 

foydalanishni avtomatik ravishda doimiy monitoringini joriy etishdir.  

3. Biznes aloqalar. Elektron maʼlumot tashuvchilarda qayd etilgan birlamchi kirish 

maʼlumotlari asosida buxgalteriya maʼlumotlarini kompleks qayta ishlash korxona rahbarlariga 

maʼlumot berish uchun zarur boʻlgan tafsilotlar va samaradorlik darajasi bilan amalga 

oshiriladi. Shu bilan birga, ikki tomonlama yozuv tamoyiliga asoslangan yagona maʼlumotlar 

bazasi qoʻllaniladi, uning yordamida buxgalteriya tizimi uchun zarur boʻlgan barcha 

maʼlumotlar toʻplanadi va buxgalteriya tizimi yagona tizim sifatida qaraladi hamda 

buxgalteriya hisobi turlari boʻyicha operatsion yoki buxgalteriya hisobiga boʻlinmaydi, 

boshqaruv, moliyaviy yoki soliq. Bu hujjatlarni markazlashtirilgan saqlashni taʼminlaydi, ularga 

oson kirishni taʼminlaydi va jamoa aʼzolariga fayllarga oʻzgartirish kiritishda, ularni real vaqtda 

koʻrish va almashishda hamkorlik qilish imkonini beradi. 
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4. Ish joyining telekommunikatsiya vositalari. Buxgalteriya ishlarining tarkibi har xil 

miqdordagi buxgalteriya ishlari uchun oʻzgarishsiz qoladi, ammo ijrochilar roʻyxati 

tashkilotning hajmiga va shunga mos ravishda buxgalteriya ishlarining hajmiga qarab sezilarli 

darajada farq qiladi. Shuni taʼkidlash kerakki, ish joyidagi vositalar xodimlarning motivatsiyasi 

va unumdorligiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Texnologiyaning muhim afzalligi-bu real vaqtda 

rejimini taʼminlaydigan va onlayn uchrashuvlarga imkon beradigan kommunikatsiya 

tuzilmalari orqali. 

Xulosa. Buxgalterning axborot makonining taklif etilayotgan elementlari pandemiyada, 

masalan, koronavirusda yuzaga kelishi mumkin boʻlgan fors-major holatlari sharoitida ayniqsa 

dolzarbdir. Aloqa infratuzilmasi, kirish moslamalari, ishbilarmonlik aloqalari, ish joyining 

telekommunikatsiya vositalari buxgalterning axborot makonining elementlariga aylanadi. 

Raqamlashtirish asosida buxgalteriya hisobini tartibga solish va optimallashtirish nafaqat 

shaxsiy buxgalteriya funksiyalarini mahalliy ravishda oʻzgartirishga imkon beradi, balki 

harakatlar algoritmlarini oʻzgartiradi. 

Ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni raqamli oʻzgartirish davrida buxgalteriya hisobining 

konservatizmi nazariy va amaliy xarakterdagi innovatsion, uyushgan, dinamik, 

foydalanuvchiga yoʻnaltirilgan oʻzgarishlarga xalaqit bermasligi kerak. Buxgalteriya hisobini 

raqamli oʻzgartirish moliyaviy investitsiyalar, madaniy va kasbiy kompetensiya oʻzgarishlarini 

tashkil yetish sharti bilan samarali ishlash uchun muhim qadam boʻladi. Buxgalteriya hisobini 

yuqori sifatli IT modernizatsiyasi nafaqat yagona axborot makonini yaratadi, balki barcha 

darajadagi boshqaruv sifatini yaxshilaydi. Shu bilan birga, asosiy eʼtibor buxgalterning 

murakkab operatsiyalar, samarali ichki nazorat mexanizmlari, tahlil va prognozlash, aktivlarni 

baholash boʻyicha oʻz qaroriga qaratiladi. Bundan tashqari, biznesni axborotlashtirish 

tendensiyasi raqamli formatda ishlay oladigan mutaxassislarga talab yuqori surʼatlarda 

oʻsishiga olib keladi. Biznesga shaxsiy yuqori professional munosabati, professional 

mulohazasi, fikrlashning moslashuvchanligi, axborot soʻrovlariga yoʻnaltirilgan mutaxassislar 

qimmatli boʻlib qoladi. Texnologiyalar, axborotlashtirish va raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish 

sharoitida buxgalteriya hisobi boʻyicha moliya mutaxassislarini vaqt talablarini hisobga olgan 

holda oʻqitish dasturlarini yangilash, kadrlar malakasini oshirish va qayta tayyorlashni 

rivojlantirish, shu jumladan ushbu sohadagi professional standartlarga muvofiq ish yuritish 

talab etiladi.  
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